
 

 
 

 

Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ. κ. Υπουργούς:  

- Εσωτερικών 

- Πολιτισμού 

- Υποδομών & Μεταφορών 

- Τουρισμού 

- Ανάπτυξης  

Θέμα: «Επ΄αόριστο» διακοπή της κυκλοφορίας στην Ε.Ο. Λιβαδειάς Άμφισσας, 

προς Δελφούς  

Με την από 26 Μαρτίου 2021 Ερώτηση1 με θέμα «Ολοκλήρωση Εργασιών 

Αποκατάστασης Αρχαίου Θεάτρου Δελφών»  που απηύθυνα στους κ.κ. Υπουργούς 

Εσωτερικών και Πολιτισμού & Αθλητισμού, έθεσα στα αρμόδια Υπουργεία τα 

ερωτήματα σχετικά με την πορεία υλοποίησης της Προγραμματικής Σύμβασης 

μεταξύ της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος και του Υπουργείου Πολιτισμού, εάν είχε 

προχωρήσει ο ανοιχτός δημόσιος διαγωνισμός για την επισκευή-αποκατάσταση του 

έργου, εάν είχαν διαπιστωθεί από την Επιτροπή Παρακολούθησης ολιγωρίες και σε 

ποιους τομείς, εάν είχαν ενεργοποιηθεί οι σχετικές ποινικές ρήτρες, εάν υπήρχαν 

διαφοροποιήσεις στον προϋπολογισμό του έργου και εάν θα παραδιδόταν 

εμπρόθεσμα, το αργότερο μέχρι το 2024, όπως προβλεπόταν στη Σύμβαση. 

Επίσης, και με αφορμή την περίοδο της υγειονομικής κρίσης, με την από 28 Ιουνίου 

2021 Ερώτηση2, με θέμα «Επιτακτική ανάγκη στήριξης των τουριστικών επιχειρήσεων 

και υλοποίησης αναπτυξιακών επενδύσεων για τον τουριστικό κλάδο στην Στερεά 

Ελλάδα, με επίκεντρο τους Δελφούς» που απηύθυνα στους κ.κ. Υπουργούς 

 
1 https://docs.google.com/document/d/1wZDLtotU5F6KPsQDhOOxCgWuv-

nKPBh2/edit?usp=sharing&ouid=104881842770027480076&rtpof=true&sd=true  
2 https://docs.google.com/document/d/1ZYAb8pxU04Lb32y8jxLdG9RWzP1gOA6x/edit  

https://docs.google.com/document/d/1wZDLtotU5F6KPsQDhOOxCgWuv-nKPBh2/edit?usp=sharing&ouid=104881842770027480076&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1wZDLtotU5F6KPsQDhOOxCgWuv-nKPBh2/edit?usp=sharing&ouid=104881842770027480076&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1ZYAb8pxU04Lb32y8jxLdG9RWzP1gOA6x/edit
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Τουρισμού, Ανάπτυξης & Επενδύσεων και Οικονομικών, ζήτησα να ληφθούν τα 

συγκεκριμένα μέτρα για την άμεση οικονομική στήριξη των ξενοδοχειακών 

επιχειρήσεων των Δελφών και της υπόλοιπης Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας;, ιδίως 

των μικρομεσαίων επιχειρήσεων καταλυμάτων, λιανικού εμπορίου, μεταφορών κ.α., 

αλλά κυρίως και τη λήψη μέτρων για την εφαρμογή προγράμματος αναβάθμισης των 

τουριστικών μονάδων των Δελφών καθώς και την ανάληψη πρωτοβουλιών 

προώθησης του τουριστικού προϊόντος των Δελφών. 

Πλην όμως, τρία και πλέον χρόνια αργότερα, διαπιστώνεται χαρακτηριστική 

εγκατάλειψη ή μεγάλη καθυστέρηση στην υλοποίηση των έργων υποδομών και 

παντελής έλλειψη σχεδιασμού προγραμμάτων τουριστικής ανάπτυξης της περιοχής.  

Συγκεκριμένα: το έργο αποκατάστασης του Αρχαίου Θεάτρου των Δελφών δεν έχει 

αποπερατωθεί και παραδοθεί εντός του αρχικού χρονοδιαγράμματος, δηλαδή το 

αργότερο εντός του 2024. Το ίδιο ισχύει, για το παράλληλο έργο αποκατάστασης της 

πρόσβασης στην Κασταλία Πηγή, που δεν είναι επισκέψιμη λόγω κατολισθήσεων, 

ενώ το διαχρονικό αίτημα των τοπικών φορέων της Αυτοδιοίκησης, για την 

ενοποίηση του αρχαιολογικού χώρου των Δελφών παραμένει κενό γράμμα, χωρίς 

κανένα σχεδιασμό. 

Εξάλλου, παρά τις σχετικές υποσχέσεις των αρμοδίων Υπουργών, ο εμπορικός, 

επιχειρηματικός και τουριστικός κόσμος της ευρύτερης περιοχής των Δελφών 

εξακολουθεί να μην έχει δει χειροπιαστά δείγματα υποστήριξης από την πλευρά της 

κυβέρνησης, πρωτίστως με τη μορφή ενός ολοκληρωμένου σχεδίου για τη  βιώσιμη 

και σύγχρονη ανάπτυξη και αξιοποίηση του φυσικού κάλλους και του πολιτισμικού 

πλούτου της περιοχής, με κύριο άξονα την υλοποίηση των σημαντικών έργων 

υποδομής, της συντήρησης και ανάδειξης του αρχαιολογικού χώρου αλλά  και των 

οδικών δικτύων, που είναι αναγκαία. Σήμερα, τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 

επιχειρηματίες και οι κάτοικοι της περιοχής δεν οφείλονται μεν στη μείωση της 

τουριστικής κίνησης λόγω της πανδημίας, αλλά στη γενικότερη απουσία σχεδιασμού 

από την πλευρά της κυβέρνησης για την ανάπτυξη και τη διατήρηση της ελληνικής 

περιφέρειας. 



 

 
 

Επιπλέον αυτών των προβλημάτων, τον τελευταίο μήνα η περιοχή των Δελφών έχει 

πληγεί από δύο διαδοχικές κατολισθήσεις βράχων -στην πρώτη περίπτωση υπήρξαν 

και τραυματισμοί3- και συγκεκριμένα στο 42 χλμ. της Εθνικής οδού Άμφισσας-

Λειβαδιάς, με αποτέλεσμα να έχει αποκοπεί πλήρως η οδική πρόσβαση μεταξύ 

Δελφών και Αράχωβας, δηλαδή των νομών Φωκίδας και Βοιωτίας και κατ΄επέκταση 

με την πρωτεύουσα των Αθηνών. Μάλιστα, με ομόφωνη απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας που συνεδρίασε την Πέμπτη 28 

Νοεμβρίου, ο δρόμος Δελφοί - Αράχωβας οριστικά θα βρίσκεται σε κατάσταση ολικής 

διακοπής  κυκλοφορίας, μέχρι την ασφαλή αποκατάστασή του4, η οποία δεν 

προσδιορίζεται χρονικά. Μέχρι τότε, η κυκλοφορία θα εξυπηρετείται από τον δρόμο 

Διστόμου-Δεσφίνας-Ιτέας-Δελφών, γεγονός που προφανώς συνεπάγεται μια 

εξαιρετικά μεγάλη παράκαμψη. 

Συναφώς, σε συνεδρίαση που έλαβε χώρα την ίδια ημέρα (28 Νοεμβρίου), το 

Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Δελφών εξέδωσε ομόφωνα ψήφισμα, με το οποίο ζητά 

την άμεση ανάληψη πρωτοβουλιών από τους συναρμόδιους φορείς, την Περιφέρεια 

Στερεάς Ελλάδας και το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, προκειμένου να 

τελεσφορήσει το συντομότερο δυνατό και με συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα η 

διαδικασία των ελέγχων, από την οποία θα προκύψει το έργο που πρέπει να 

πραγματοποιηθεί για την οριστική επίλυση του προβλήματος, η δυνατότητα 

χρηματοδότησης των μελετών και της κατασκευής του και ταυτόχρονα η άμεση 

εξεύρεση προσωρινής λύσης, η οποία θα αποκαταστήσει την οδική σύνδεση 

Φωκίδας και Βοιωτίας. 

Επειδή, το Αρχαίο Θέατρο στους Δελφούς αποτελεί μνημείο με παγκόσμια 

πολιτιστική ακτινοβολία που προσελκύει χιλιάδες Έλληνες και ξένους επισκέπτες 

κάθε χρόνο, (δεύτερος προορισμός σε επισκεψιμότητα, μετά την Ακρόπολη των 

 
3 Δελφοί: Βράχος αποκολλήθηκε και τραυμάτισε δύο τουρίστες - Μεταφέρθηκαν στο νοσοκομείο: 
https://www.protothema.gr/greece/article/1556180/delfoi-vrahos-apokollithike-kai-traumatise-duo-
touristes-metaferthikan-sto-nosokomeio/AMP/  
4Κλειστός επ’ αόριστον ο δρόμος Δελφών – Αράχωβας:  https://tvstar.gr/2024/11/28/kleistos-ep-
aoriston-o-dromos-delfon-arachovas/  

https://www.protothema.gr/greece/article/1556180/delfoi-vrahos-apokollithike-kai-traumatise-duo-touristes-metaferthikan-sto-nosokomeio/AMP/
https://www.protothema.gr/greece/article/1556180/delfoi-vrahos-apokollithike-kai-traumatise-duo-touristes-metaferthikan-sto-nosokomeio/AMP/
https://tvstar.gr/2024/11/28/kleistos-ep-aoriston-o-dromos-delfon-arachovas/
https://tvstar.gr/2024/11/28/kleistos-ep-aoriston-o-dromos-delfon-arachovas/


 

 
 

Αθηνών), η δε αποκατάστασή του είναι απαραίτητη για την διατήρησή του, αλλά και 

για την περαιτέρω ανάδειξή του ως τουριστικού προορισμού.    

Επειδή, πέντε και πλέον χρόνια μετά την απόφαση για την υπογραφή της 

προγραμματικής σύμβασης για το έργο αποκατάστασης του αρχαίου θεάτρου, 

ανάμεσα στο Υπουργείο Πολιτισμού και την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας (Αριθμός 

Απόφασης 159/2019 – ΑΔΑ ΨΗΔΤ7ΛΗ-ΜΡ3), εγείρονται εύλογα και σοβαρά 

ερωτηματικά  σχετικά με την πορεία του, τους λόγους των καθυστερήσεων στην 

υλοποίησή του, καθώς και για τυχόν αλλαγές του αρχικού προϋπολογισμού. 

Επειδή, εδώ και ένα μήνα, η ευρύτερη περιοχή των Δελφών είναι στην ουσία κομμένη 

στη μέση και αποκομμένη, γεγονός που έχει ήδη διαταράξει τη λειτουργία της 

τοπικής κοινωνίας, καθώς επί της ουσίας έχει κλείσει η βασική είσοδος του 

αρχαιολογικού χώρου, της Δημοτικής Κοινότητας των Δελφών, αλλά και του Δήμου 

Δελφών γενικότερα, προκαλώντας σειρά σοβαρών προβλημάτων σε κατοίκους, 

εργαζόμενους, επιχειρήσεις και επισκέπτες της ευρύτερης περιοχής. 

Επειδή, ήδη η επισκεψιμότητα παρουσιάζει αισθητή μείωση, καθώς ο εν λόγω 

δρόμος αποτελεί τη βασική οδό σύνδεσης του Αρχαιολογικού Χώρου και του 

Μουσείου των Δελφών με τις γύρω περιοχές και την Αθήνα.  

Επειδή, η διακοπή της κυκλοφορίας του συγκεκριμένου δρόμου και η υποχρεωτική 

αλλαγή του οδικού δικτύου που συνδέει τους νομούς Φωκίδας και Βοιωτίας, χρήση 

του οποίου κάνουν καθημερινά δεκάδες εργαζόμενοι και μαθητές, έχει ως  

αποτέλεσμα η διαδρομή απόστασης 10 χλμ. -που θα γίνεται πλέον αναγκαστικά 

μέσω Διστόμου-Δεσφίνας-Ιτέας-Δελφών-, να αυξάνεται κατά 70 χλμ (140 μαζί με την 

επιστροφή), και κατά συνέπεια να αυξάνονται οι χρόνοι, το κόστος αλλά και οι 

κίνδυνοι οδικής ασφάλειας. 

Επειδή, πέρα από την προφανή αδιαφορία της κυβέρνησης για ένα από τα 

σημαντικότερα πολιτισμικά και αρχαιολογικά μνημεία παγκόσμιας κληρονομιάς της 

UNESCO, τα ανωτέρω προβλήματα επιφέρουν μεγάλες οικονομικές βλάβες με 

σοβαρή απώλεια εισοδήματος στο σύνολο των τουριστικών και εμπορικών 



 

 
 

επιχειρήσεων της ευρύτερης περιοχής των Δελφών, ιδίως, μάλιστα, ενόψει της 

εορταστικής περιόδου Χριστουγέννων  - Πρωτοχρονιάς, εφόσον δεν έχει 

αποκατασταθεί πλήρως η ασφαλής κυκλοφορία έως τότε. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Σε ποια φάση υλοποίησης βρίσκεται το έργο αποκατάστασης του Αρχαίου 

Θεάτρου Δελφών;  

2. Σε ποια φάση υλοποίησης βρίσκεται το παράλληλο έργο αποκατάστασης της 

πρόσβασης στην Κασταλία Πηγή; 

3. Υπάρχει εξέλιξη στο σχεδιασμό για την επίλυση της ανάγκης ενοποίησης του 

αρχαιολογικού χώρου των Δελφών; 

4. Η προτεινόμενη,  από τον Δήμο Δελφών και τοπικούς παραγωγικούς φορείς, 

λύση αξιοποίησης υπάρχουσας αγροτικής-δημοτικής οδού, ως εναλλακτικής 

παράκαμψης, η οποία μπορεί, αφενός, να εξυπηρετήσει άμεσα αλλά και να 

αποτελέσει έργο απαραίτητης υποδομής πυρασφάλειας των Δελφών, 

υιοθετείται από την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας και το αρμόδιο Υπουργείο 

Υποδομών; 

5. Τι μέτρα προτίθενται να λάβουν για να ενισχύσουν τις τουριστικές και 

εμπορικές επιχειρήσεις των Δελφών, που θα υποστούν μεγάλες απώλειες των 

εισοδημάτων τους; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

Μάλαμα Κυριακή 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Χρηστίδου Ραλλία 




